
 
 
 
 
 
08.04.2016 52 
 
 
 
Об утверждении Плана по развитию потребительского рынка в 
муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2016 
- 2018 годы. 
 

В соответствии со статьей 3.3. Федерального закона Российской 
Федерации от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
распоряжением комитета пищевой и перерабатывающей промышленности  
Правительства Хабаровского края от 25.12.2015 № 2 «Об утверждении 
Основных направлений развития потребительского рынка в Хабаровском 
крае на 2016-2020 годы» и  в целях создания  условий для наиболее полного 
удовлетворения потребностей населения муниципального района имени 
Полины Осипенко в услугах торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания, повышения их качества, Администрация муниципального 
района имени Полины Осипенко постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План по развитию  потребительского рынка 
в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края на 
2016-2018 годы (далее – План). 

2. Структурным подразделениям Администрации муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края проводить работу по 
реализации Плана на территории муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района 
имени Полины Осипенко оказывать содействие в реализации Плана на 
территории сельских поселений муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края. 

4. Отделу экономического развития Администрации муниципального 
района (Васильченко Е.В.) ежегодно до 01 марта года, следующего за 
отчетным,  предоставлять главе муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края  отчет о реализации Плана. 

5. Признать утратившим силу постановление главы муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 02.03.2012 №35 «Об 
утверждении мероприятий по развитию потребительского рынка  



муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 
период 2012-2015 годов». 

6. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 
правовых актов муниципального района  и на официальном сайте  
Администрации муниципального района.  

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации муниципального района 
Маланина  Н.Н. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 
 
 
 
Глава муниципального района      С.В.Кузьмин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
УТВЕРЖДЕН: 
 
постановлением Администрации 
муниципального района  
им П. Осипенко Хабаровского края  
от 08.04.2016 № 52 
 

 
ПЛАН 

 по развитию  потребительского рынка  
в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края  

на 2016-2018 годы 
 

п/п Наименование мероприятия Срок реализации 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 
Ожидаемый результат 

1. Совершенствование нормативной правовой базы 
1.1. Заключение Соглашений о взаимодействии в 

области потребительского рынка между 
Администрацией муниципального района 
имени Полины Осипенко и комитетом 
потребительского рынка, пищевой и 
перерабатывающей промышленности 
Правительства Хабаровского края  

ежегодно Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

Повышение эффективности 
взаимодействия между органами 
местного самоуправления и органами 
исполнительной власти Хабаровского 
края в целях создания условий для 
наиболее полного удовлетворения 
спроса населения на потребительские 
товары и услуги 

1.2. Разработка нормативных правовых актов, 
регулирующих деятельность 
потребительского рынка на территории 
муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края 

2016-2018 гг. 
 

Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 
администрации сельских 
поселений 
муниципального района 
(по согласованию) 

Комплексное регулирование развития 
деятельности на территории района 

2. Формирование современной инфраструктуры потребительского рынка и повышение территориальной доступности товаров и услуг для 
населения муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

2.1.  Проведение мониторинга обеспеченности 
населения площадью торговых объектов, 

2016-2018 гг. Отдел экономического 
развития Администрации 

Выявление проблемных территории с 
недостаточным уровнем 



посадочными местами на предприятиях 
общественного питания общедоступной сети, 
объектами бытовых услуг 

муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

обеспеченности предприятиями  
торговли, общественного питания, 
бытового обслуживания 

2.2.  Формирование и ведение торгового реестра, 
реестра объектов общественного питания и 
бытового обслуживания, реестра ярмарок 

постоянно Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края, 
администрации сельских 
поселений 
муниципального района 
(по согласованию) 

Организация учета хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих торговую 
деятельность на территории 
муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края, 
в целях обеспечения 
функционирования единой 
информационной системы в области 
торговой деятельности, 
количественного анализа  
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих торговую 
деятельность и состояние 
обеспеченности торговыми 
площадями 

2.3. Обновление информации на официальном 
сайте Администрации муниципального 
района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края в сети «Интернет» о 
свободных земельных участках, помещениях, 
находящихся в муниципальной 
собственности  для осуществления торговой 
деятельности хозяйствующих субъектов 

постоянно Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

Повышение информированности 
хозяйствующих субъектов об 
имеющихся в муниципальной 
собственности свободных земельных 
участках, помещениях для ведения 
торговой деятельности 

2.4. Оптимизация размещения нестационарных 
торговых объектов на территории сельских 
поселений муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края и 
межселенной территории путем разработки и 
утверждения схем размещения 
нестационарных торговых объектов и 
размещения их в открытом доступе на сайтах 
администраций сельского поселения, 
муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края 

2016-2018 гг. Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края, 
администрации сельских 
поселений 
муниципального района 
(по согласованию) 

Развитие нестационарной торговли, 
восполнение недостатка в 
стационарной сети, отдельных 
группах товаров, обеспечение 
населения  услугами торговли в 
местах отдыха и досуга, обеспечение 
информационной открытости и 
доступности сведений для 
предприятий торговли о местах 
размещения нестационарных торговых 
объектов 



2.5. Организация выездной торговли и бытового 
обслуживания жителей малых и отдаленных 
населенных пунктов муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края 

2016-2018 гг. Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края, 
администрации сельских 
поселений 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края  
(по согласованию) 

Обеспечение жителей отдаленных и 
труднодоступных населенных пунктов 
муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края 
товарами и бытовыми услугами 

2.6. Создание в строящихся, реконструируемых 
предприятиях торговли, общественного 
питания и бытового обслуживания  населения 
условий для доступа и передвижения 
маломобильных групп населения  путем 
выдачи разрешений на строительство, 
реконструкцию и ввод в эксплуатацию 
объектов 

2016-2018 гг. Отдел строительства 
Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

Обеспечение свободного доступа 
маломобильных групп населения к 
объектам потребительского рынка 

3. Стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере потребительского рынка, 
обеспечение взаимодействия хозяйствующих субъектов, осуществляющих  торговую деятельность.  

3.1. Проведение информационно-аналитического 
наблюдения за состоянием рынка товаров, 
услуг общественного питания и бытовых 
услуг населению муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края 

постоянно Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края, 
администрации сельских 
поселений 
муниципального района 
(по согласованию) 

Принятие своевременных мер по 
регулированию сферы торговли, 
общественного питания, бытового 
обслуживания населения с учетом 
результатов наблюдения 

3.2.  Принятие мер по повышению собираемости 
налогов хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность в сфере 
потребительского рынка 

постоянно Финансовый отдел 
Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края, 
Отдел экономического 
развития Администрации 

Увеличение доходной части бюджета 
Хабаровского края и бюджетов 
муниципальных образований  
муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края 



муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

3.4. Проведение мониторинга наличия в торговых 
сетях муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края пищевой 
продукции, производимой в крае 

Ежеквартально Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

Увеличение объемов реализации 
продукции, произведенной местными 
товаропроизводителями  

3.5. Формирование реестра хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих деятельность в 
сфере пищевой промышленности, 
сельскохозяйственных товаропроизводителей 
муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края с указанием 
информации о выпускаемой продукции 

2016-2018 гг. Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

Организация учета хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих 
деятельность в сфере пищевой 
промышленности, 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на территории 
муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края, 
количественного анализа  
хозяйствующих субъектов 
осуществляющих деятельность в 
сфере пищевой промышленности, 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей района 

3.6 Проведение информационно-
разъяснительной работы с хозяйствующими 
субъектами, осуществляющими деятельность 
в сфере потребительского рынка о 
соблюдении требований трудового 
законодательства, недопущении нелегальных 
трудовых отношений 

постоянно Ведущий специалист по 
охране труда сектора по 
делам ГО, ЧС и 
мобилизационной 
подготовке 
Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края,  
Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

Создание условий для ведения 
бизнеса, при которых исключена либо 
максимально затруднена возможность 
нелегального осуществления 
деятельности в сфере 
потребительского рынка, выплаты 
заработной платы в «конвертах», 
стимулирование хозяйствующих 
субъектов к оформлению легальных 
трудовых отношений 

4. Повышение экономической доступности товаров и услуг для населения муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 



края 

4.1. Проведение  мониторинга потребительских 
цен на социально значимые  
продовольственные товары  

2016-2018 гг. Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

Принятие своевременных мер по 
регулированию сферы торговли, 
недопущению необоснованного роста 
цен по результатам  

4.2. Проведение мероприятий по контролю за 
соблюдением хозяйствующими субъектами 
установленного порядка ценообразования в 
рамках, предусмотренных законодательства  
Российской Федерации и Хабаровского края 

2016-2018 гг. Прокуратура района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 
 (по согласованию) 
Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

Выявление и пресечение фактов 
нарушения порядка ценообразования 

4.3. Содействие в проведении праздничных 
ярмарок на территории муниципального 
района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

2016-2018 гг. Администрации сельских 
поселений 
муниципального района 
(по согласованию), 
 отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края  
(по согласованию) 

Повышение экономической 
доступности товаров для населения, 
расширения рынка сбыта продукции 
местных товаропроизводителей 

4.4. Предоставление субсидий на частичное 
возмещение затрат по оплате электроэнергии 
и топлива (дров), израсходованных для 
производства пищевой продукции 
Субъектами МСП  сельских поселениях 
муниципального района имени Полины 
Осипенко имеющих децентрализованное 
электроснабжение в рамках реализации 
муниципальной программы «Содействие 
развитию малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 
районе имени Полины Осипенко 

2016-2018 гг. Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

Содействие развитию предприятий 
пищевой промышленности 
муниципального района  



Хабаровского края  на 2016 - 2018 годы» 

5. Повышение качества и обеспечение безопасности товаров и услуг 

5.1. Информирование (через средства массовой 
информации, официальные сайты органов 
местного самоуправления в сети «Интернет») 
хозяйствующих субъектов и граждан о: 
- качестве и безопасности пищевых 
продуктов, материалов и изделий; 
- требованиях нормативных документов при 
изготовлении, обороте пищевых продуктов, 
материалов и изделий, оказании услуг в сфере 
розничной торговли и общественного 
питания; 
- об актуальных вопросах защиты прав 
потребителей при продаже товаров и 
оказании услуг. 

2016-2020 гг. Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

Обеспечение безопасности жизни и 
здоровья населения; обеспечение 
открытости и доступности 
информации о качестве и 
безопасности реализуемой продукции 

5.2. Проведение информационно-
разъяснительной работы с хозяйствующими 
субъектами, осуществляющими деятельность 
в сфере торговли, и населением о случаях 
возможного проникновения 
фальсифицированной и контрафактной 
продукции на потребительский рынок района 
имени Полины Осипенко 

2016-2018 гг. 
 

Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края, 
администрации сельских 
поселений 
муниципального района 
(по согласованию) 

Повышение оперативности принятия 
мер по предупреждению и пресечению 
проникновения фальсифицированной 
и контрафактной продукции на 
потребительский рынок 

5.3. Оказание  методической и практической 
помощи жителям  района по вопросам 
защиты прав потребителей 

постоянно Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

Обеспечение соблюдения 
хозяйствующими субъектами  
требований  законодательства, в 
области торговли, общественного 
питания, бытового обслуживания 
граждан 

6. Информационное обеспечение потребительского рынка 

6.1. Актуализация и оптимизация раздела 
«Потребительский рынок» на официальном 
сайте Администрации муниципального 
района имени Полины Осипенко 

постоянно Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 

Повышение открытости и доступности 
информации для хозяйствующих 
субъектов и населения  о состоянии и 
развитии потребительского рынка в 



Хабаровского края в сети «Интернет» с  
размещением: 
- информации о состоянии потребительского 
рынка и тенденциях его развития на 
территории района; 
- информации о среднем уровне цен на 
отдельные виды социально значимых 
продовольственных товаров; 
- информации о нормативных правовых актах 
Российской Федерации, Хабаровского края, 
органов местного самоуправления, 
регулирующих отношения в области 
потребительского рынка; 
- реестров торговых объектов; 
- схем размещения нестационарных торговых 
объектов на территориях муниципальных 
образований района имени Полины 
Осипенко; 
- информации о проводимых мероприятиях; 
- иной информации о развитии и 
регулировании потребительского рынка на 
территории муниципального района имени 
Полины Осипенко и Хабаровского края. 
 

Хабаровского края, 
администрации сельских 
поселений 
муниципального района 
(по согласованию) 

районе, содействие органов местного 
самоуправления района в организации 
деятельности, нормативных 
требованиях к осуществлению 
деятельности в указанной сфере 

6.2. Проведение совещаний, семинаров, «круглых 
столов» по вопросам требований 
действующего законодательства к 
осуществлению деятельности в сфере 
потребительского рынка, роли конкуренции, 
выявления и пресечения административных 
барьеров при осуществлении деятельности. 

2016-2018 гг. 
 

Отдел экономического 
развития Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края, 
администрации сельских 
поселений 
муниципального района  
(по согласованию) 

Обеспечение соблюдения 
хозяйствующими субъектами 
требований законодательства в сфере 
торговли, общественного питания, 
бытового обслуживания населения, 
снижение административных 
барьеров, информирование 
хозяйствующих субъектов о состоянии 
конкурентной среды в сфере 
потребительского рынка, повышение 
качества оказываемых предприятиями 
услуг 

 



 
 
Начальник отдела экономического развития  
Администрации муниципального района  
имени Полины Осипенко Хабаровского края       
 
 
 
 
 
 
 
 
 


